

فوق لیسانس شرط نمایندگی مجلس شد

معاون وزیر کشور:

تصویب این طرح مشارکت مردم
در انتخابات را کاهش می‌دهد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در بررسی
جزئیات اصلاح قانون انتخابات مجلس تصویب
کردند که از این پس، دارندگان مدرک لیسانس
از شرکت در انتخابات مجلس محروم شده و تنها
افرادی حائز شرایط حضور در انتخابات مجلس
باشند که دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد یا
معادل آن با حداقل ۵ سال سابقه مدیریت اجرایی،
آموزشی و پژوهشی باشند.

به گزارش خبرنگار جام جم، مجلس شورای
اسلامی روز گذشته به بررسی جزئیات طرح
دوفوریتی اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای
اسلامی مصوب ۱۳۷۸ پرداخت اما قبل از آغاز این
بررسی، به دلیل حساسیت مبحث، تعداد زیادی از
نمایندگان با طرح تذکراتی جزئیات این دوفوریتی
را مغایر قانون اساسی دانستند.

محمدرضا خباز نماینده کاشمر، ستار
هدایت‌خواه نماینده بویراحمد و دنا و کاظم جلالی
نماینده شاهرود از جمله نمایندگان بودند که با
اشاره به اصل ۳ قانون اساسی تاکید داشتند که
چنین طرحی حق انتخاب را از انتخاب‌شوندگان و
انتخاب‌کنندگان می‌گیرد.

این نمایندگان با اشاره به این که حدود ۹ درصد
از مردم دارای مدرک فوق لیسانس هستند، تاکید
کردند که این طرح از کاندیداتوری ۹۱ درصد مردم
جلوگیری خواهد کرد. اما محمدحسن ابوترابی فردا
وارد ندانستن این تذکرات اجازه طرح این اصلاحیه
را داد. در ادامه نمایندگان مجلس با ورود به بررسی
جزئیات این دوفوریتی، به مخالفت و موافقت با آن
پرداختند.

~~موافقان از جمله نصرالله کمالیان نماینده قوچان،
محسن کوهکن نماینده لنجان و سید عماد حسینی
نماینده قروه تاکید داشتند که بودن مدرک تحصیلی
فوق لیسانس نه تنها به معنای تبعیض ناروا نیست
بلکه به آن معناست که ما شرایط مشخصی را برای
نامزدهای نمایندگی مجلس تعیین می‌کنیم. اما سید
مصطفی ذوالقدر نماینده بندرعباس، بهروز جعفری
نماینده سمیرم و علی مطهری نماینده تهران
در مخالفت تاکید کردند که این به طرح کاهش
مشارکت مردمی در انتخابات منجر خواهد شد.~~

صولت مرتضوی، معاون وزیر کشور نیز در
مخالفت با آن تاکید کرد که تصویب شرایط جدید
برای نامزدهای انتخاباتی نمایندگی مجلس،
مشارکت عمومی مردم را در انتخابات کاهش
می‌دهد. وی افزود: تاکنون کدام دستگاه ذی‌ربط
بررسی کرده که توانمندی افرادی که کارشناسی
ارشد دارند از افرادی که با مدرک کارشناسی وارد
مجلس شده‌اند بیشتر است یا این که کارشناسان
ارشد وقت بیشتری برای خدمت به مردم
می‌گذارند؟

ادامه در صفحه ۲

فوق لیسانس شرط نمایندگی مجلس شد

ادامه از صفحه اول

وی گفت: بسیاری از کسانی که در دوران دفاع مقدس زحمت کشیده‌اند، دانشگاه را ترک کرده‌اند و جان خود را نثار این مرز و بوم کردند دارای مدرک تحصیلی نیستند.

نمایندگان پس از شنیدن سخنان موافقان و مخالفان و تذکرات و طرح پیشنهادهای بسیار، نهایتاً به پیشنهاد محمدمهدی مفتاح، نماینده رزن رای مثبت دادند و بر این اساس با ۱۴۲ رای موافق، ۲۳ رای مخالف و ۱۹ رای ممتنع از مجموع ۱۹۶ نماینده حاضر مقرر شد از این پس مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد یا معادل آن با حداقل ۵ سال سابقه مدیریت اجرایی، آموزشی و پژوهشی برای نامزدهای نمایندگی مجلس الزامی شود.

البته پس از این تصمیم‌گیری، تعدادی از نمایندگان در اعتراض به آن در جایگاه هیات رئیسه حاضر شدند و همین امر منجر به این شد که محمدحسن ابوترابی فرد ~~که اداره قسمتی از صحن علنی مجلس را به عهده داشت،~~ تاکید کند در جلسه علنی آینده، ادامه این دستور مورد بررسی قرار خواهد گرفت.